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Udbud: Understøttelse af forsknings- og 
videreuddannelsesmiljø med fokus på 
fysioterapipraksis under overenskomsten. 
 

Baggrund 

Fysioterapipraksisfonden (herefter Praksisfonden) er en fond nedsat af overenskomstens parter 
(Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fysioterapeuter), som en del af 
overenskomsterne om fysioterapi i praksissektoren. Praksisfonden finansieres via en specifik 
aftale i Overenskomsten om Fysioterapi. Til daglig administreres Praksisfonden af 
sekretariaterne i Danske Regioner, Kommunernes Landsforening og Danske Fysioterapeuter. 
Der er nedsat en bestyrelse bestående af repræsentanter fra de ovennævnte organisationer, 
som træffer beslutninger om bl.a. tildeling af midler. 

Praksisfonden uddeler årligt ca. 3 mio. kr. til forsknings- og kvalitetsudviklingsprojekter indenfor 
fysioterapi i praksissektoren og til videreuddannelse af praktiserende fysioterapeuter. 

I nuværende overenskomst 2024-2026, er der aftalt en ny kapacitets- og styringsmodel for 
fysioterapipraksis, som er indført med henblik på at skabe et tydeligere kapacitetsbegreb for 
den enkelte klinik. Denne nye model har medført et overskud af midler i Praksisfonden i 
overenskomstens første periode. Da der er tale om engangsmidler, kan disse ikke benyttes til at 
finansiere varige projekter. 

Praksisfondens bestyrelse er blevet enige om at benytte en del af de overskydende midler fra 
den første del af overenskomstperioden, til at understøtte etableringen af et forsknings- og 
videreuddannelsesmiljø, som kan fokusere på praksisnær forskning og videreuddannelse af 
praktiserende fysioterapeuter under Praksisoverenskomsten. 

Formålet med dette udbud er at kvalitetssikre behandlingen i fysioterapipraksis under 
overenskomsterne om almen- og vederlagsfri fysioterapi, så det sikres, at området i fremtiden 
fortsat vil være et relevant behandlingstilbud af høj kvalitet, som kan spille ind i det samlede 
sundhedsvæsen.   

Opgaven 

Med dette udbud ønsker Praksisfonden at understøtte etableringen eller videreudviklingen af et 
forsknings- og videreuddannelsesmiljø1, som skal have fokus på at styrke kvaliteten i 

 
1 Med videreuddannelsesmiljø vil Praksisfonden ikke på forhånd definere det eksakte uddannelsesniveau, 
men lade det være op til ansøger at kvalificere dette. Det kan fx være diplom-, master- eller 
kandidatniveau. Miljøet kan eventuelt udvikles i samarbejde med forskningsinstitutioner -med eller 
mellem- relevante universiteter eller professionshøjskoler.  
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undersøgelse, udredning og behandling i den fysioterapi, der leveres i privat praksis under 
overenskomsterne.  

Dette skal ske med udgangspunkt i forskning og evidensbaseret praksis, samt med fokus på at 
videreuddanne praktiserende fysioterapeuter, så de udvikler deres samlede kompetencer som 
generalister.  

Indledningsvist skal arbejdet opstartes med udgangspunkt i en systematisk og transparent 
behovsafdæknings proces, som skal danne baggrund for den videre udvikling af forsknings- og 
videreuddannelsesforløb med udgangspunkt i fysioterapipraksis og dennes rolle i det samlede 
sundhedsvæsen.  

Økonomi 

Tilbuddet må ikke overstige 7 mio. kr. (ekskl. moms) 

Midlerne tildeles til understøttelse af et miljø for forskning og videreuddannelse med relevans 
for fysioterapeuter under overenskomsterne i fysioterapipraksis.  

Krav til tilbudsgiver 

Understøttelse af forsknings- og uddannelsesmiljø  

Praksisfonden har en ambition om at understøtte udviklingen af et forsknings- og 
uddannelsesmiljø med selvstændigt og særligt kendskab og relation til fysioterapipraksis under 
praksisoverenskomsterne. Kendetegnet for fysioterapipraksis er, at sundhedsprofessionen lig 
de andre praksisområder, behandler patienter med meget forskellige behandlingsbehov - både 
når det gælder diagnoser, alvorlighedsgrad, kompleksitet og symptomudbredelse. Det er derfor 
vigtigt, at fysioterapeuter er dygtige generalister og har et bredt kendskab til undersøgelse, 
udredning og behandling af meget forskellig karakter afhængig af, hvilken patient de møder i 
klinikken. Her skal der tages højde for patienternes perspektiver, erfaringer, værdier og 
præferencer, de professionelles viden, færdigheder og erfaring samt den eksisterende evidens. 

Ideelt set vil forskningsmiljøet sikre indhentning af perspektiver fra både klinikere og patienter, 
samt inkludere de organisatoriske rammer, som fysioterapeuterne arbejder under jf. 
praksisoverenskomsterne. 

Krav til Opgaveløsningen 

Det forventes, at arbejdet indledes med en systematisk og transparent 
behovsafdækningsproces, som fx en Research Priority Setting Process (RPSP) med fokus på 
både videre forskning og kompetenceudvikling af praktiserende fysioterapeuter under 
praksisoverenskomsten. Hensigten er at afdække eksisterende viden og forskning på området, 
samt relevant ny forskning, der inddrager slutbrugernes perspektiver og behov.  

Det videre arbejde skal hvile på de konklusioner, som kommer frem i behovsafdækningen. 

I processen kan der inddrages perspektiver fra for eksempel:  
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• Relevante sundhedsmyndigheder (herunder fx Sundhedsstyrelsen) 
• Overenskomstens parter (RLTN og Danske Fysioterapeuter) 
• Relevante forsknings- og uddannelsesmiljøer 
• Klinikere (herunder praktiserende fysioterapeuter) 
• Brugere/patienter/pårørende 

Processen skal udmønte sig i minimum én videnskabelig artikel eller rapport, som kan 
videreformidles til alle relevante parter og -forskningsmiljøer i Danmark. Det forventes, at 
afdækningsprocessen opstartes som første indsats.  

Der skal årligt indsendes en progress rapport til Praksisfonden, som redegør for resultater og 
fremdrift i projektet.  

Det forventes, at processen omkring uddannelsesbehov udmønter sig i et konkret og relevant 
tilbud om videreuddannelsesforløb til de praktiserende fysioterapeuter under 
Praksisoverenskomsten. Projektbeskrivelsen skal redegøre for, hvordan det etablerede 
uddannelsestilbud kan opretholdes efter etableringsperioden. 

Med hensyn til udviklingen af et konkret og relevant tilbud om videreuddannelse til de 
praktiserende fysioterapeuter opfordres der til at tænke samarbejde på tværs af forskellige 
forsknings- og uddannelsesmiljøer. Samtidig vil det være hensigtsmæssigt, hvis 
uddannelsestilbuddet tilrettelægges på en måde, hvor deltagerne har mulighed for at deltage 
fra hele landet.  

 

Tildelingskriterier:  

Midlerne til at løse denne opgave tildeles det forskningsmiljø, som Fysioterapipraksisfondens 
bestyrelse vurderer i videst muligt omfang, vil kunne løfte opgaven til gavn for sektoren.  

Der vil blive lagt vægt på følgende i tildelingen: 

• Det skal fremgå tydeligt, hvordan det påtænkes at sikre miljøets fremtidige 
bæredygtighed, da der er tale om engangsmidler i dette udbud. 

• Realistisk tidsramme for projektet med konkret forventet afslutningstidspunkt  
• Erfaring med forskning med relevans for fysioterapipraksis under overenskomsten 
• Erfaring med etablering og udvikling af videreuddannelsestilbud  
• Forskningsdelen af projektet tager udgangspunkt i en afdækning de videnskabelige 

behov og relevansen for slutbrugerne. Kendskabet til fysioterapipraksis og de 
overordnede organisatoriske rammer for fysioterapipraksis vil derfor være en fordel 

• Forståelse for samspillet mellem fysioterapipraksis og det øvrige sundhedsvæsen, 
herunder sundhedsindsatser i kommuner og regioner 

• Mulighed for at trække på brede faglige kompetencer med relevans for etableringen og 
udviklingen af miljøet 

• Erfaring eller fokus på implementeringsforskning 
• Mulighed for at inddrage andre relevante kompetencer end fysioterapifaglige ift. 

etablering af relevant videreuddannelsestilbud 
• Pris: Tilbuddet må ikke overstige 7 mio. kr. 
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Praktiske Forhold:  

Der er frist for indsendelse af tilbud på dette udbud senest d. 1. april 2026.  

Praksisfondens bestyrelse anmoder om et tilbud, hvor nedenstående punkter er beskrevet: 

• Kort beskrivelse af, hvordan opgaven tænkes løst 
• Kort beskrivelse af konkrete samarbejdspartnere i opgaveløsningen 
• CV på de ansvarlige for opgaveløsningen 
• Forventninger til bemandingen 
• Budget for etableringen og de konkrete løsninger 

Tilbuddet må fylde max 4 sider indeholdende en engelsk ansøgning med et dansk summary.  

Ansøgningerne vil blive vurderet af et bedømmelsesudvalg med henblik på udvælgelse før de 
forelægges bestyrelsen i Fysioterapipraksisfonden, som træffer den endelige afgørelse om 
tildeling af midler.  

Ved behov for yderligere information kan følgende sekretariatsmedlemmer omkring 
Praksisfonden kontaktes: 

Janne Dyrby, Danske Fysioterapeuter, mail: jd@fysio.dk, telefon: 33414663 

Nanna Hilm, Kommunernes Landsforening (KL), mail: nahi@kl.dk, telefon: 33703318 

Peter Christian Madsen, Danske Regioner, mail: PCM@regioner.dk, telefon: 21562827 

Du indsender tilbuddet til følgende mail: jd@fysio.dk, nahi@kl.dk og PCM@regioner.dk. Skriv 
”Udbud til Praksisfonden” i emnefeltet 
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